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Streszczenie  
Badanie dotyczące postrzegania przez mieszkańców Małopolski zmian klimatu zostało 
zrealizowane w lipcu 2025 roku przy zastosowaniu techniki wywiadów telefonicznych CATI,  
w przypadku części realizowanej metodą CAWI wykorzystano panel badawczy. Badanie 
wykonano na losowej próbie 1000 dorosłych mieszkańców województwa małopolskiego. Wyniki 
badań porównano do tych, które uzyskano w analogicznym badaniu zrealizowanym w 2023 roku.  

Kwestie środowiskowe wciąż zajmują istotne miejsce w hierarchii zagrożeń postrzeganych przez 
mieszkańców Małopolski. Choć w obliczu wydarzeń politycznych częściej akcentowane są 
obawy związane z bezpieczeństwem militarnym. Respondenci dostrzegają zarówno globalny, jak 
i krajowy wymiar wyzwań ekologicznych, coraz częściej wskazując na bezpośrednie 
konsekwencje zmian klimatycznych w Polsce. 

Mieszkańcy Małopolski uznają zmianę klimatu za zjawisko, które w perspektywie najbliższych 
kilkunastu lat będzie miało istotny wpływ na ich życie. Najczęściej wskazywane skutki obejmują 
ekstremalne zjawiska pogodowe – susze, powodzie i fale upałów, a także zagrożenia dla zdrowia, 
bezpieczeństwa żywnościowego i infrastruktury. 

W obu edycjach badania odnotowano wysokie poparcie dla podejmowania zdecydowanych 
działań ograniczających zmianę klimatu. Mieszkańcy oczekują przede wszystkim aktywności 
władz krajowych i regionalnych, ale także Unii Europejskiej oraz przedsiębiorstw. W porównaniu 
do roku 2023 zmniejszył się odsetek osób deklarujących indywidualną odpowiedzialność. 
Najczęściej postulowane działania to walka ze smogiem, rozwój odnawialnych źródeł energii, 
wymiana systemów grzewczych oraz zwiększenie powierzchni terenów zielonych. 

Zmiany klimatyczne postrzegane są przez mieszkańców Małopolski jako jedno  
z najpoważniejszych wyzwań współczesności, obok zagrożeń geopolitycznych. Wzrost poziomu 
obaw o środowisko oraz gotowości do akceptacji działań klimatycznych dowodzi, że świadomość 
społeczna w tym obszarze ulega dalszemu umocnieniu. 

 

 

Raport powstał jako realizacja działania D2 projektu LIFE-IP EKOMAŁOPOLSKA „Wdrażanie Regionalnego 
Planu Działań dla Klimatu i Energii dla województwa małopolskiego, współfinansowany ze środków 

programu LIFE Unii Europejskiej oraz Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
(LIFE-IP EKOMAŁOPOLSKA/LIFE19 IPC/PL/000005). Publikacja przedstawia wyłącznie poglądy autorów,  

a Komisja Europejska oraz Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej nie ponosi 
odpowiedzialności za żadne ewentualne wykorzystanie zawartych w nim informacji 

  



 

Summary 
A survey on the perception of climate change among residents of Małopolska was conducted in 
July 2025. The survey was conducted using CATI telephone interviews, while the CAWI portion 
utilized a research panel. The survey was conducted on a random sample of 1,000 adult residents 
of the Małopolska Voivodeship. The results were compared to those obtained in a similar survey 
conducted in 2023.  

Environmental issues continue to occupy a significant place in the hierarchy of threats perceived 
by residents of Małopolska. Although, in the face of political events, concerns about military 
security are more frequently emphasized. Respondents recognize both the global and national 
dimensions of environmental challenges, increasingly pointing to the direct consequences of 
climate change in Poland.  

Residents of Małopolska recognize climate change as a phenomenon that will significantly 
impact their lives over the next dozen or so years. The most frequently cited impacts include 
extreme weather events-droughts, floods, and heatwaves-as well as threats to health, food 
security, and infrastructure.  

Both editions of the survey showed high support for decisive action to mitigate climate change. 
Residents primarily expect action from national and regional authorities, but also from the 
European Union and businesses. Compared to 2023, the percentage of people declaring 
individual responsibility has decreased. The most frequently requested actions include 
combating smog, developing renewable energy sources, replacing heating systems, and 
increasing the size of green spaces.  

Climate change is perceived by residents of Małopolska as one of the most serious challenges of 
our time, alongside geopolitical threats. The growing level of environmental concern and 
willingness to accept climate action demonstrates that public awareness in this area is further 
strengthening. 

 

 

 

 

This document was made within the action D2 of LIFE-IP EKOMALOPOLSKAproject „Regional Action Plan 
for Climate and Energy for the Malopolska region”, co-financed from the European Union’s 

programmeLIFE and the National Fund for Environmental Protection and Water Management (LIFE-IP 
EKOMALOPOLSKA/LIFE19 IPC/PL/000005). There is only author’s point of view included in the raport, 

European Comission and the National Fund for Environmental Protection and Water Management do not 
bear responsibility for it. 



 

1. Informacje na temat badania 

Termin realizacji badania 

Badanie zostało zrealizowane przez Fieldstat Sp. z o.o. w lipcu 2025 roku.  

Technika realizacji badania 

Badanie zostało zrealizowane przy zastosowaniu techniki wywiadów telefonicznych CATI przez 
przeszkolonych ankieterów. W przypadku części realizowanej metodą CAWI wykorzystano panel 
badawczy – metoda ta została zastosowana w celu dotarcia do najmłodszej grupy respondentów.  

Narzędzie badawcze 

Do badań wykorzystano kwestionariusz wywiadu składający się z 33 pytań (pytania zamknięte  
i otwarte). 

Dobór próby badawczej 

Badania wykonano na losowej próbie 1000 dorosłych mieszkańców województwa 
małopolskiego. Jako operat losowania posłużyły bazy telefoniczne zawierające numery 
stacjonarne i komórkowe. W procesie doboru próby kontrolowano strukturę demograficzną 
próby według kwot płci, wieku oraz wielkości miejsca zamieszkania. 

Porównanie z wynikami badań z 2023 roku 

Wyniki aktualnych badań porównywane są w raporcie z rezultatami analogicznych badań 
zrealizowanych w kwietniu 2023 roku. 

2. Problemy współczesnego świata - jak widzą je mieszkańcy 
Małopolski?  
Na przestrzeni ostatnich lat można zaobserwować wyraźną zmianę w sposobie postrzegania 
przez społeczeństwo najpoważniejszych zjawisk zagrażających ludzkości. Jeszcze niedawno 
kwestie związane ze środowiskiem i klimatem zajmowały centralne miejsce w dyskursie 
publicznym, a troska o skutki globalnych zmian postrzegana była jako jedna z podstawowych 
obaw cywilizacyjnych. Problemy takie jak: zanieczyszczenie powietrza, degradacja ekosystemów 
czy postępujące ocieplenie klimatu uznawano za zagrożenia o charakterze powszechnym, które, 
niezależnie od podziałów politycznych czy geograficznych w mniejszym lub większym stopniu 
dotkną wszystkich mieszkańców Ziemi. W obliczu kryzysów politycznych i militarnych, które 
pojawiły się w bezpośrednim otoczeniu Polski, uwaga zbiorowa przesunęła się  ku zjawiskom  
o bardziej natychmiastowym charakterze. W świadomości społecznej wyraźnie wzrosło poczucie 
zagrożenia wynikającego z konfliktów zbrojnych. Jednocześnie nie oznacza to całkowitego zaniku 
wrażliwości na problemy klimatyczne. 



 

Mamy do czynienia obecnie z procesem redefinicji w hierarchii zagrożeń. O ile wcześniej 
dominowało przekonanie o nadrzędnym, globalnym charakterze problemów środowiskowych,  
o tyle obecnie większe znaczenie uzyskały problemy, które oddziałują bezpośrednio na 
bezpieczeństwo i warunki życia. 

Rosnące poczucie zagrożenia wynikające z konfliktów zbrojnych i niepewności politycznej 
sprawiło, że to właśnie one częściej wskazywane były jako największe wyzwanie najbliższej 
przyszłości wśród mieszkańców województwa małopolskiego zarówno w 2023 i 2025 roku. 
Kwestie środowiskowe nie zostały wyparte z dyskursu społecznego – nadal pozostają wśród 
kluczowych problemów. 

WYKRES 1. PROBLEMY WSPÓŁCZESNEGO ŚWIATA 

 

ROZWÓJ CYWILIZACJI NIESIE ZE SOBĄ, POZA POZYTYWNYMI SKUTKAMI, TAKŻE WIELE NEGATYWNYCH ZJAWISK I ZAGROŻEŃ 

DLA ŚWIATA. KTÓRE Z WYMIENIONYCH ZJAWISK UZNAŁ(A)BY PAN(I) ZA NAJGROŹNIEJSZE DLA LUDZKOŚCI W NAJBLIŻSZEJ 

PRZYSZŁOŚCI. PROSZĘ WSKAZAĆ MAKSYMALNIE 3 NAJWAŻNIEJSZE. 

 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE NA PODSTAWIE PRZEPROWADZONYCH BADAŃ ANKIETOWYCH W 2023 I 2025 ROKU 
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WYKRES 2. NAJPOWAŻNIEJSZE PROBLEMY NAJBLIŻSZEJ PRZYSZŁOŚCI 

 

KTÓRE Z NICH UWAŻA PAN(I) Z NAJPOWAŻNIEJSZE?  

  

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE NA PODSTAWIE PRZEPROWADZONYCH BADAŃ ANKIETOWYCH W 2023 I 2025 ROKU 
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w odniesieniu do Polski oraz własnego miejsca zamieszkania poziom niepokoju był niższy.  
W 2023 oraz 2025 roku większość mieszkańców Małopolski deklarowała zaniepokojenie stanem 
środowiska krajowego. Odsetek osób, które deklarowały niepokój wobec stanu środowiska  
w miejscu zamieszkania był niższy, jednakże w obecnej edycji badania widoczny jest jego wzrost.  

WYKRES 3. POZIOM NIEPOKOJU O STAN ŚRODOWISKA NATURALNEGO W LATACH 2023 I 2025 

 

W JAKIM STOPNIU STAN ŚRODOWISKA NATURALNEGO JEST POWODEM PANA(I) OBAW I NIEPOKOJU?  
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3. Co wiemy o zmianie klimatu? 
Wyniki badań z 2025 wskazują, iż odsetek osób traktujących zmianę klimatu jako zjawisko  
o najwyższej wadze wzrósł jedynie o 3 p.proc., z 26% do 29%. Wśród badanych w obu edycjach 
badania dominowały odpowiedzi „Zmiana klimatu stanowi pewne zagrożenie, ale jest to jedno  
z wielu niebezpiecznych zjawisk”, w 2025 roku odnotowano spadek tej odpowiedzi o 6 p. proc. 
Ten spadek powiązać można ze wzrastającym w opinii badanych zagrożeniem konfliktami 
militarnymi, które stają się w ich ocenie jednym z ważniejszych wyzwań i problemów 
współczesnego świata.  

WYKRES 4. OCENA WAGI ZJAWISKA ZMIAN KLIMATU W 2023 ROKU 

 

KTÓRE Z PONIŻSZYCH STWIERDZEŃ NAJLEPIEJ ODZWIERCIEDLA PANA(I) POGLĄD NA KWESTIĘ ZMIAN KLIMATU? PROSZĘ 

WYBRAĆ JEDNO.  

 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE NA PODSTAWIE PRZEPROWADZONYCH BADAŃ ANKIETOWYCH W 2023 ROKU 

WYKRES 5. OCENA WAGI ZJAWISKA ZMIAN KLIMATU W 2025 ROKU 
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Samoocena poziomu wiedzy na temat zmian klimatu w latach 2023 i 2025 była zbliżona. 
Większość badanych w obu badaniach oceniła swój poziom wiedzy jako przeciętny lub 
umiarkowany, co potwierdza, że zagadnienia klimatyczne są obecne w świadomości społecznej, 
lecz nadal nie stanowią obszaru, w którym ankietowani czuliby się w pełni kompetentni. Wyjątek 
stanowi kategoria odpowiedzi „jestem dobrze poinformowany(a) na temat zmiany klimatu”, która 
w 2025 roku odnotowała wzrost w stosunku do wyników z 2023 roku o 5 p.proc., z 15% do 20%. 

WYKRES 6. SAMOOCENA POZIOMU WIEDZY NA TEMAT ZMIAN KLIMATU W 2023 

 

JAK OCENIŁ(A)BY PAN(I) STOPIEŃ SWOJEGO POINFORMOWANIA NA TEMAT ZMIAN KLIMATU?  

 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE NA PODSTAWIE PRZEPROWADZONYCH BADAŃ ANKIETOWYCH W 2023 ROKU 

WYKRES 7. SAMOOCENA POZIOMU WIEDZY NA TEMAT ZMIAN KLIMATU W 2025 
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Najsilniej utrwalonym obrazem zmian klimatu są ekstremalne zjawiska pogodowe. Odsetek ich 
wskazań jest zdecydowanie największy, podobnie jak w badaniu ankietowym przeprowadzonym 
w 2023 roku. Ważne jest, że 28% respondentów dostrzega bezpośredni związek między zmianami 
klimatu a dostępnością zasobów, zwłaszcza wody i żywności. Taki wynik wskazuje na rosnącą 
świadomość praktycznych, codziennych konsekwencji, które mogą wpływać na życie każdego 
człowieka. Kategorie takie jak: „Ekosystemy i środowisko naturalne” (16%) i „Skutki społeczne  
i ekonomiczne" (9%) pokazują, że świadomość ekologiczna i społeczna jest obecna, choć nie jest 
tak dominująca, jak utrwalone skutki związane z pogodą i zasobami.  

WYKRES 8. OBRAZ SKUTKÓW ZMIAN KLIMATU W ŚWIADOMOŚCI SPOŁECZNEJ 

 

CO OZNACZA DLA PANA(I) ZMIANA KLIMATU? (PYTANIE OTWARTE)*  
 

 

*NA WYKRESIE ZAPREZENTOWANO ODPOWIEDZI, KTÓRE UZYSKAŁY 6% I WIĘCEJ WSKAZAŃ 
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Aż 70% badanych w 2025 roku wskazało działalność człowieka jako główną determinantę 
obserwowanych procesów klimatycznych. Drugim istotnym nurtem są wskazania łączące zmiany 
klimatyczne z naturalnymi procesami zachodzącymi w środowisku. Warto zauważyć, że badani 
zarówno w 2023, jak i 2025 roku udzielali podobnych odpowiedzi na temat przyczyn zmian 
klimatu, co świadczy o tym, że w świadomości społecznej ugruntowane było przekonanie  
o dominującym wpływie działalności człowieka na obserwowane procesy klimatyczne. 

WYKRES 9. PRZYCZYNA ZMIAN KLIMATU, ODPOWIEDZI Z 2023 ROKU 

 

CO WEDŁUG PANA(I) JEST PRZYCZYNĄ ZMIANY KLIMATU?  

 
ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE NA PODSTAWIE PRZEPROWADZONYCH BADAŃ ANKIETOWYCH W 2023 ROKU 

WYKRES 10. PRZYCZYNA ZMIAN KLIMATU, ODPOWIEDZI Z 2025 ROKU 

 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE NA PODSTAWIE PRZEPROWADZONYCH BADAŃ ANKIETOWYCH W 2025 ROKU 
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4. Jakie skutki będzie miała zmiana klimatu – dla Polski i dla 
mnie osobiście? 
Analiza wyników badań wskazuje na zmianę w postrzeganiu skutków zmian klimatu wśród 
mieszkańców Małopolski. W 2023 roku aż 87% respondentów było przekonanych, że 
konsekwencje zmian klimatycznych dotkną również Polskę. W 2025 roku odsetek ten spadł do 
51%, co oznacza wyraźny regres w zakresie postrzegania zmian klimatu jako zjawiska 
oddziałującego bezpośrednio na kraj. Wyniki te wskazują na osłabienie przekonania o lokalnym 
wymiarze globalnych procesów klimatycznych. 

WYKRES 11. KTÓRE KRAJE DOTKNIĘTE ZOSTANĄ SKUTKAMI ZMIAN KLIMATU? ODPOWIEDZI Z 2023 ROKU 

 

CZY UWAŻA PAN(I), ŻE SKUTKI ZMIAN KLIMATU BĘDĄ ODCZUWALNE LUB NAWET JUŻ SĄ ODCZUWALNE RÓWNIEŻ  
W NASZYM KRAJU, CZY TEŻ DOTKNĄ ONE JEDYNIE KRAJÓW POŁOŻONYCH DALEKO OD POLSKI?  

 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE NA PODSTAWIE PRZEPROWADZONYCH BADAŃ ANKIETOWYCH W 2023 ROKU 

WYKRES 12. KTÓRE KRAJE DOTKNIĘTE ZOSTANĄ SKUTKAMI ZMIAN KLIMATU? ODPOWIEDZI Z 2025 ROKU 

 
ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE NA PODSTAWIE PRZEPROWADZONYCH BADAŃ ANKIETOWYCH W 2025 ROKU 
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W obu edycjach badania dominowała odpowiedź wskazująca, że zmiana klimatu już teraz 
znacząco wpływa na życie ludzi w Polsce. Porównanie procentowe między 2023 a 2025 rokiem 
wskazuje, że udział wskazań „już teraz” pozostaje najwyższy i stabilny – różnice między falami 
badań, jeśli występują, nie zmieniają hierarchii odpowiedzi i nie podważają dominacji tej 
kategorii. O 3 p.proc. spadł odsetek osób, które uważają, że zmiana klimatu dotknie życie ludzi 
 w Polsce w ciągu kilku najbliższych lat. Natomiast o 6 p.proc. wzrósł odsetek osób, które 
twierdzą, że wpłynie ona na nasze życie dopiero w perspektywie kilkunastu lat. 

WYKRES 13. OCZEKIWANY HORYZONT CZASOWY ZNACZĄCEGO WPŁYWU ZMIAN KLIMATU NA ŻYCIE LUDZI W POLSCE 

 

JAK PAN(I) SĄDZI, KIEDY TE ZMIAN ZACZNĄ ZNACZĄCO WPŁYWAĆ NA ŻYCIE LUDZI W POLSCE?  

 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE NA PODSTAWIE PRZEPROWADZONYCH BADAŃ ANKIETOWYCH W 2023 I 2025 ROKU 

Ocena wpływu zmian klimatu na obecne życie uległa w 2025 roku widocznym zmianom. W 2023 
roku ponad połowa badanych uważała, że zmiana klimatu ma raczej niewielki wpływ na ich 
obecne życie, odsetek ten zmalał w tegorocznej edycji badania o 12 p.proc. Z kolei wzrósł odsetek 
odpowiedzi świadczących o „raczej dużym wpływie”, z 27% do 35% (o 8 p.proc.). 

Zupełnie inaczej kształtują się jednak przewidywania dotyczące przyszłości. Zarówno w 2023, jak 
i w 2025 roku wyraźnie większy odsetek badanych deklarował przekonanie, że w perspektywie 15 
lat zmiana klimatu będzie miała duży lub bardzo duży wpływ na ich życie. W sumie odsetek tych 
odpowiedzi w 2023 roku wyniósł 67%, a w 2025 71% (wzrost o 4 p.proc.). Dowodzi to, że 
świadomość zagrożeń związanych z przyszłymi konsekwencjami kryzysu klimatycznego utrwala 
się wśród mieszkańców województwa małopolskiego (Wykres 14).  
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WYKRES 14. OCENA WPŁYWU ZMIAN KLIMATU NA NASZE ŻYCIE OBECNIE I W PRZYSZŁOŚCI 

 

JAK DUŻY WPŁYW MA ZMIANA KLIMATU NA PANA(I) ŻYCIE OBECNIE? A JAK DUŻY WPŁYW PANA(I) ZDANIEM BĘDZIE MIAŁA 

ZMIANA KLIMATU NA PANA(I) ŻYCIE W PERSPEKTYWIE NAJBLIŻSZYCH 15 LAT?  

 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE NA PODSTAWIE PRZEPROWADZONYCH BADAŃ ANKIETOWYCH W 2023 I 2025 ROKU 

Wśród mieszkańców Małopolski zestaw najważniejszych zagrożeń klimatycznych pozostaje taki 
sam. W obu edycjach badania najwyżej oceniane były konsekwencje bezpośrednio związane  
z ekstremalnymi zjawiskami pogodowymi i ich skutkami dla codziennego życia, mowa o suszy, 
powodziach i falach upałów, które niezmiennie należały do grupy najczęściej wskazywanych 
zagrożeń.   

Na uwagę zasługuje także wysoki odsetek wskazań w 2025 roku odpowiedzi świadczących  
o rosnącym znaczeniu zagrożeń dla zdrowia i życia ludzi oraz strat w infrastrukturze, który wyniósł 
kolejno 20% i 19%. Tak wysoki odsetek wskazań w 2025 roku oznacza, że w świadomości 
społecznej coraz silniej zakorzenia się przekonanie, iż zmiana klimatu nie jest jedynie problemem 
środowiskowym, lecz realnym czynnikiem wpływającym zarówno na bezpieczeństwo zdrowotne 
obywateli, jak i na stabilność infrastruktury krytycznej (Wykres 15). 
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WYKRES 15. SKUTKI ZMIAN KLIMATU NAJBARDZIEJ DOTKLIWE DLA POLSKI 

 

KTÓRE Z PONIŻSZYCH MOŻLIWYCH SKUTKÓW ZMIAN KLIMATU MOGĄ BYĆ NAJBARDZIEJ DOTKLIWE DLA NASZEGO KRAJU? 

PROSZĘ WYBRAĆ MAKSYMALNIE TRZY PANA(I) ZDANIEM NAJPOWAŻNIEJSZE*  

 
*ODPOWIEDZI NIE SUMUJĄ SIĘ DO 100% 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE NA PODSTAWIE PRZEPROWADZONYCH BADAŃ ANKIETOWYCH W 2023 I 2025 ROKU 
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5. Jak ograniczyć zmianę klimatu – czego i od kogo oczekujemy? 
Mieszkańcy Małopolski dostrzegają pilną potrzebę podejmowania działań na rzecz ograniczenia 
zmian klimatu, nawet jeśli będą one kosztowne i będą wymagały poświęceń. W obu edycjach 
badania niemal 3/4 ankietowanych wykazało bardzo wysoką gotowość do akceptacji 
zdecydowanych działań w obszarze polityki klimatycznej. 

WYKRES 16. CZY NALEŻY PODEJMOWAĆ PILNE DZIAŁANIA NA RZECZ OGRANICZENIA ZMIAN KLIMATU? ODPOWIEDZI Z 2023 ROKU 

 

CZY UWAŻA PAN(I), ŻE JUŻ TERAZ NALEŻY PODEJMOWAĆ PILNE DZIAŁANIA NA RZECZ OGRANICZENIA ZMIAN  KLIMATU 

NAWET JEŚLI BĘDĄ ONE KOSZTOWNE I BĘDĄ WYMAGAŁY POŚWIĘCEŃ CZY TEŻ NALEŻY RACZEJ POCZEKAĆ NA ROZWÓJ 

SYTUACJI?  

 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE NA PODSTAWIE PRZEPROWADZONYCH BADAŃ ANKIETOWYCH W 2023 ROKU 

WYKRES 17. CZY NALEŻY PODEJMOWAĆ PILNE DZIAŁANIA NA RZECZ OGRANICZENIA ZMIAN KLIMATU? ODPOWIEDZI Z 2025 ROKU 

 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE NA PODSTAWIE PRZEPROWADZONYCH BADAŃ ANKIETOWYCH W 2025 ROKU 
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Najczęściej wskazywaną grupą odpowiedzialnych za podejmowanie działań na rzecz 
ograniczenia zmian klimatu pozostają władze państwowe. W porównaniu do 2023 roku odsetek 
tych wskazań wzrósł o 9 p.proc. Wysokie odsetki wskazań dotyczył także Unii Europejskiej oraz 
regionalnych i lokalnych władz. W obu tych przypadkach w 2025 roku notowany był wzrost, 
kolejno o 9 p.proc. oraz 10 p.proc. Co ciekawe, w porównaniu z wynikami z 2023 roku mniejsza 
grupa respondentów uznaje, że to „ja osobiście” powinienem podejmować działania, co 
świadczy o pewnym przesunięciu akcentów z odpowiedzialności jednostkowej ku oczekiwaniom 
wobec instytucji i struktur państwowych, spadek w tym przypadku wyniósł 6 p.proc. Wzrost 
wskazań przedsiębiorstw i firm, również potwierdza wskazaną tendencję.  

WYKRES 18. ODPOWIEDZIALNI ZA PODJĘCIE DZIAŁAŃ NA RZECZ OGRANICZENIA ZMIAN KLIMATU 

 

KTO GŁÓWNIE POWINIEN PODEJMOWAĆ DZIAŁANIA NA RZECZ OGRANICZENIA ZMIAN KLIMATU?*  

 

*ODPOWIEDZI NIE SUMUJĄ SIĘ DO 100% 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE NA PODSTAWIE PRZEPROWADZONYCH BADAŃ ANKIETOWYCH W 2023 I 2025 ROKU 
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Ocena aktywności władz Małopolski przez mieszkańców w zakresie przeciwdziałania 
negatywnym skutkom zmian klimatu była w 2025 roku niemalże taka sama, jak w poprzedniej 
edycji badania. Przede wszystkim badani uważali, że władze powinny robić trochę więcej w tym 
zakresie, taki pogląd wyraziło obecnie 42% osób. Z kolei prawie co trzeci badany (29%) oczekuje 
znacznie większych działań w tym obszarze. Aktualne działania zostały ocenione jako wystarczają 
przez 14% respondentów.  

WYKRES 19. OCENA AKTYWNOŚCI WŁADZ MAŁOPOLSKI W ZAKRESIE OGRANICZENIA ZMIAN KLIMATU. ODPOWIEDZI Z 2023 ROKU 

 

JAK PAN(I) OCENIA AKTYWNOŚĆ WŁADZ MAŁOPOLSKI W ZAKRESIE PRZECIWDZIAŁANIA NEGATYWNYM SKUTKOM ZMIAN  

KLIMATU?  

 
ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE NA PODSTAWIE PRZEPROWADZONYCH BADAŃ ANKIETOWYCH W 2023 ROKU 

WYKRES 20. OCENA AKTYWNOŚCI WŁADZ MAŁOPOLSKI W ZAKRESIE OGRANICZENIA ZMIAN KLIMATU. ODPOWIEDZI Z 2025 ROKU 

 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE NA PODSTAWIE PRZEPROWADZONYCH BADAŃ ANKIETOWYCH W 2025 ROKU 
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Zdecydowanie dominującym tematem w odpowiedziach respondentów na temat działań, jakie 
władze Małopolski powinny podjąć, aby ograniczyć zmianę klimatu, jest walka ze smogiem  
i zanieczyszczeniem powietrza. Kategoria ta stanowi ponad 41% wszystkich wskazań, co 
świadczy o tym, że problem zanieczyszczenia powietrza jest postrzegany przez mieszkańców 
Małopolski jako najpilniejszy i bezpośredni skutek zmian klimatu, który wymaga natychmiastowej 
interwencji. Co więcej, w poprzednich edycjach badania również była to dominująca kategoria, 
jednakże w 2025 roku odsetek wskazań smogu wzrósł aż o 19 p.proc.  

WYKRES 21. OCZEKIWANE OBSZARY INTERWENCJI 

 

JAKIE DZIAŁANIA PANA(I) ZDANIEM POWINNY PODJĄĆ WŁADZE MAŁOPOLSKI ABY OGRANICZYĆ SKUTKI ZMIAN KLIMATU? 

(PYTANIE OTWARTE)*  

 

*NA WYKRESIE ZAPREZENTOWANO ODPOWIEDZI, KTÓRE UZYSKAŁY 4% I WIĘCEJ WSKAZAŃ 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE NA PODSTAWIE PRZEPROWADZONYCH BADAŃ ANKIETOWYCH W 2025 ROKU 

Opinie na temat tego, jakie działania powinny być podejmowane natychmiast, aby ograniczyć 
zmianę klimatu są wśród mieszkańców niezmienne. Najczęściej wskazywane działania to: 
zwiększenie powierzchni terenów zieleni, zwiększenie wykorzystania lokalnej energii odnawialnej 
oraz wymiana przestarzałych systemów grzewczych na nowsze, bardziej ekologiczne 
rozwiązania. To, że mieszkańcy wskazują właśnie te działania, pokazuje świadomość związków 
między lokalnym środowiskiem a globalnym kryzysem klimatycznym. Warto zauważyć, że 
wszystkie trzy działania łączą aspekty ekologiczne, ekonomiczne i społeczne (Wykres 22). 
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WYKRES 22. DZIAŁANIA, KTÓRE POWINNY ZOSTAĆ PODJĘTE NA RZECZ OGRANICZENIA ZMIAN KLIMATU 

 

JAKIE DZIAŁANIA POWINNY BYĆ PANA(I) ZDANIEM NATYCHMIAST PODJĘTE W CELU OGRANICZENIA ZMIAN KLIMATU? 

PROSZĘ WSKAZAĆ TRZY NAJWAŻNIEJSZE*  

 
*ODPOWIEDZI NIE SUMUJĄ SIĘ DO 100% 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE NA PODSTAWIE PRZEPROWADZONYCH BADAŃ ANKIETOWYCH W 2023 I 2025 ROKU 
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Poparcie dla wprowadzenia w Małopolsce zakazu wykorzystania węgla w celach grzewczych jest 
niemalże takie same w 2025 roku, jak i w 2023. Za wprowadzeniem w Małopolsce od 2030 
całkowitego zakazu używania węgla do ogrzewania budynków było 42% ankietowanych. Należy 
wskazać, że prawie taki sam odsetek, bowiem 41% osób w 2025 roku wyraziło swój sprzeciw 
wobec takiego rozwiązania, jest to wzrost o 4 p. proc. względem poprzedniej edycji badania.  

WYKRES 23. POPARCIE DLA WPROWADZENIA W MAŁOPOLSCE ZAKAZU WYKORZYSTANIA WĘGLA W CELACH GRZEWCZYCH W 2023 ROKU 

 

CZY JEST PAN(I) ZA WPROWADZENIEM W MAŁOPOLSCE OD 2030 ROKU CAŁKOWITEGO ZAKAZU UŻYWANIA WĘGLA DO 

OGRZEWANIA BUDYNKÓW?  

 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE NA PODSTAWIE PRZEPROWADZONYCH BADAŃ ANKIETOWYCH W 2023 ROKU 

WYKRES 24. POPARCIE DLA WPROWADZENIA W MAŁOPOLSCE ZAKAZU WYKORZYSTANIA WĘGLA W CELACH GRZEWCZYCH W 2025 ROKU 

 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE NA PODSTAWIE PRZEPROWADZONYCH BADAŃ ANKIETOWYCH W 2025 ROKU 
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6. Co możemy zrobić, aby ograniczyć zmianę klimatu? 
Zdecydowana większość uczestników badania uważa, że każdy z nas może podejmować  
w swoim życiu jakieś działania, aby ograniczyć zmianę klimatu. W 2023 roku 90% ankietowanych 
udzieliło takiej odpowiedzi, a w 2025 było to 88%. Przekonanie o indywidualnej 
odpowiedzialności za ograniczanie zmian klimatu pozostaje wśród mieszkańców Małopolski 
bardzo silne. 

WYKRES 25. CZY OSOBIŚCIE MOŻEMY PODEJMOWAĆ DZIAŁANIA NA RZECZ OGRANICZENIA ZMIAN KLIMATU? ODPOWIEDZI Z 2023 ROKU 

 

CZY UWAŻA PAN(I), ŻE RÓWNIEŻ KAŻDY Z NAS MOŻE PODEJMOWAĆ W SWOIM ŻYCIU JAKIEŚ DZIAŁANIA DLA OGRANICZENIA 

ZMIAN KLIMATU?  

 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE NA PODSTAWIE PRZEPROWADZONYCH BADAŃ ANKIETOWYCH W 2023 ROKU 

WYKRES 26. CZY OSOBIŚCIE MOŻEMY PODEJMOWAĆ DZIAŁANIA NA RZECZ OGRANICZENIA ZMIAN KLIMATU? ODPOWIEDZI Z 2025 ROKU 

 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE NA PODSTAWIE PRZEPROWADZONYCH BADAŃ ANKIETOWYCH W 2025 ROKU 
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Główne działania, jakie podejmują mieszkańcy Małopolski, aby ograniczyć zmianę klimatu to 
niezmiennie od 2023 roku: segregacja odpadów, zmniejszenie zużycia energii oraz zmniejszenie 
zużycia wody. Należy zaznaczyć, że w 2025 roku wzrósł odsetek wskazań każdej z wymienionych 
odpowiedzi, co świadczy o zwiększającej się świadomości ekologicznej wśród badanych.  

WYKRES 27. DZIAŁANIA PODEJMOWANE NA RZECZ OGRANICZENIA ZMIAN KLIMATU 

 

JAKIE DZIAŁANIA PODEJMUJE PAN(I), ABY OGRANICZYĆ ZMIANĘ KLIMATU?*  

 
*ODPOWIEDZI NIE SUMUJĄ SIĘ DO 100% 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE NA PODSTAWIE PRZEPROWADZONYCH BADAŃ ANKIETOWYCH W 2023 I 2025 ROKU 

7. Zmiana klimatu w perspektywie determinowanej wojną  
w Ukrainie 
Mieszkańcy Małopolski są coraz bardziej świadomi związku między kryzysem geopolitycznym  
a zmianą klimatu. W obu edycjach badania wśród ankietowanych dominowało przekonanie, że 
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wojna na Ukrainie i związany z nią kryzys energetyczny ma lub będzie mieć w przyszłości wpływ 
na przyspieszenie zmiany klimatu. W 2025 roku o 5 p.proc. zmniejszył się odsetek osób, które nie 
potrafiły wskazać odpowiedzi na to pytanie, z kolei o 4 p. proc wzrósł odsetek osób, które uznały, 
że wojna na Ukrainie spowolni ten proces. 

WYKRES 28. WPŁYW WOJNY NA UKRAINIE NA ZMIANĘ KLIMATU I TRANSFORMACJĘ ENERGETYCZNĄ. ODPOWIEDZI Z 2023 ROKU 

 

CZY PANA(I) ZDANIEM WOJNA NA UKRAINIE I ZWIĄZANY Z NIĄ KRYZYS ENERGETYCZNY MAJĄ LUB BĘDĄ MIAŁY WPŁYW NA 

ZMIANĘ KLIMATU?  

 
ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE NA PODSTAWIE PRZEPROWADZONYCH BADAŃ ANKIETOWYCH W 2023 ROKU 

 

WYKRES 29. WPŁYW WOJNY NA UKRAINIE ORAZ NA BLISKIM WSCHODZIE NA ZMIANĘ KLIMATU I TRANSFORMACJĘ ENERGETYCZNĄ. 

ODPOWIEDZI Z 2025 ROKU 

 

CZY PANA(I) ZDANIEM WOJNA NA UKRAINIE ORAZ NA BLISKIM WSCHODZIE I ZWIĄZANY Z NIĄ KRYZYS ENERGETYCZNY MAJĄ 

LUB BĘDĄ MIAŁY WPŁYW NA ZMIANĘ KLIMATU?  

 
ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE NA PODSTAWIE PRZEPROWADZONYCH BADAŃ ANKIETOWYCH W 2025 ROKU 
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W 2023 i 2025 badani w niemalże równym stopniu twierdzili, że wydarzenia na Ukrainie wpłyną na 
przyspieszenie transformacji energetycznej w Polsce, czyli odejścia od produkcji energii 
elektrycznej i cieplnej z paliw stałych jak węgiel na rzecz bardziej ekologicznych źródeł energii, jak 
energetyka odnawialna, czy inwestycje na rzecz zmniejszenia zużycia energii w budynkach  
i przemyśle. Jednakże w 2025 roku wzrósł o 4 p.proc. odsetek osób twierdzących, że wojna na 
Ukrainie nie wpłynie na transformację energetyczną w Polsce, zmniejszył się także odsetek osób 
o 5 p.proc., które nie potrafiły odpowiedzieć na to pytanie.  

WYKRES 30. WPŁYW WOJNY NA UKRAINIE NA TRANSFORMACJĘ ENERGETYCZNĄ W POLSCE. ODPOWIEDZI Z 2023 ROKU 

 

CZY PANA(I) ZDANIEM WYDARZENIA NA UKRAINIE WPŁYNĄ NA PRZYSPIESZENIE TRANSFORMACJI ENERGETYCZNEJ  
W POLSCE, CZYLI ODEJŚCIA OD PRODUKCJI ENERGII ELEKTRYCZNEJ I CIEPLNEJ Z PALIW STAŁYCH JAK WĘGIEL NA RZECZ 

BARDZIEJ EKOLOGICZNYCH ŹRÓDEŁ ENERGII, JAK ENERGETYKA ODNAWIALNA, CZY INWESTYCJE NA RZECZ ZMNIEJSZENIA 

ZUŻYCIA ENERGII W BUDYNKACH I PRZEMYŚLE?  

 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE NA PODSTAWIE PRZEPROWADZONYCH BADAŃ ANKIETOWYCH W 2023 ROKU 

WYKRES 31. WPŁYW WOJNY NA UKRAINIE NA TRANSFORMACJĘ ENERGETYCZNĄ W POLSCE. ODPOWIEDZI Z 2025 ROKU 

 
ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE NA PODSTAWIE PRZEPROWADZONYCH BADAŃ ANKIETOWYCH W 2025 ROKU 
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Rozkład odpowiedzi na temat tego, jaką strategię w obliczu wojny należy obrać w obszarze 
transformacji energetycznej był niemalże identyczny w 2025 roku, jak i w 2023. Spośród badanych 
44% uważało, że należy przyspieszyć działania na rzecz klimatu, z kolei 37% twierdzi, że są 
ważniejsze cele do realizacji. Niewielka różnica wskazuje, że społeczeństwo jest podzielone  
w kwestii priorytetów. Nie ma wyraźnej dominacji jednej opinii, co sugeruje, że działania 
klimatyczne są ważne, ale niekoniecznie priorytetowe dla dużej części mieszkańców. 

WYKRES 32. JAKĄ STRATEGIĘ W OBLICZU WOJNY NALEŻY OBRAĆ W OBSZARZE TRANSFORMACJI ENERGETYCZNEJ? ODPOWIEDZI Z 2023 

ROKU 

 

A CZY W OBLICZU WOJNY NALEŻY PRZYSPIESZYĆ DZIAŁANIA NA RZECZ KLIMATU, JAK NP. WSPOMNIANA TRANSFORMACJA 

ENERGETYCZNA, CZY TEŻ OBECNIE SĄ WAŻNIEJSZE CELE DO REALIZACJI?  

 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE NA PODSTAWIE PRZEPROWADZONYCH BADAŃ ANKIETOWYCH W 2023 ROKU 

WYKRES 33. JAKĄ STRATEGIĘ W OBLICZU WOJNY NALEŻY OBRAĆ W OBSZARZE TRANSFORMACJI ENERGETYCZNEJ? ODPOWIEDZI  
Z 2025 ROKU 

 

ŹRÓDŁO: OPRACOWANIE NA PODSTAWIE PRZEPROWADZONYCH BADAŃ ANKIETOWYCH W 2025 ROKU 
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8. Wnioski i rekomendacje 
Świadomość mieszkańców Małopolski w zakresie zmian klimatu pozostaje stosunkowo wysoka. 
Większość respondentów dostrzega wpływ działalności człowieka na zmiany klimatu oraz uznaje 
je za jedno z kluczowych wyzwań współczesności. Wzrasta także przekonanie o skutkach 
klimatycznych zjawisk, tj.: susz, powodzi i fal upałów oraz ich konsekwencjach dla zdrowia, 
infrastruktury i jakości życia. 

Jednocześnie obserwuje się spadek liczby osób, które dostrzegają bezpośrednie oddziaływanie 
zmian klimatycznych na Polskę, co może wskazywać na częściowe osłabienie poczucia 
lokalnego wymiaru globalnych procesów. Nadal jednak dominuje wysoki poziom akceptacji dla 
zdecydowanych działań klimatycznych, przy czym coraz większe oczekiwania kierowane są 
wobec władz publicznych i instytucji. Działania indywidualne, takie jak segregacja odpadów, 
oszczędzanie energii i wody, pozostają powszechne, co świadczy o utrwaleniu proekologicznych 
postaw w codziennych zachowaniach. 

W kontekście uzyskanych wyników zasadne jest wzmocnienie działań informacyjno-
edukacyjnych, które będą w przystępny sposób zwiększać świadomość mieszkańców regionu na 
temat zmian klimatu, ich przyczyn i skutków oraz możliwych sposobów przeciwdziałania. 
Kluczowe znaczenie ma tu podkreślanie lokalnego wymiaru problemu, aby mieszkańcy mogli 
lepiej dostrzec jego bezpośrednie konsekwencje dla codziennego życia. 

Ważnym kierunkiem powinno być również promowanie dobrych praktyk i lokalnych przykładów 
skutecznych działań, zarówno na poziomie samorządów, jak i indywidualnych mieszkańców. 
Pokazywanie konkretnych, osiągalnych rozwiązań może wzmacniać społeczną akceptację dla 
transformacji klimatycznej i stanowić istotny impuls do podejmowania podobnych inicjatyw. 

Istotne jest ponadto włączanie społeczności lokalnych w działania na rzecz klimatu poprzez 
rozwijanie inicjatyw obywatelskich, programów partycypacyjnych oraz lokalnych partnerstw  
w obszarze energii odnawialnej, zielonej infrastruktury i adaptacji do zmian klimatu. 

Wskazane jest także zwiększenie widoczności i komunikacji podejmowanych przez samorząd 
działań na rzecz klimatu. Informowanie o efektach realizowanych inicjatyw może przyczyniać się 
do wzrostu zaufania społecznego oraz motywować mieszkańców do aktywniejszego udziału  
w podejmowaniu działań na rzecz ochrony klimatu.  
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